107 Mense Januario 1680.
106 Opitius Pallavidni, Nuntius Varsaviensis (1680-1688).

moda satisfiat. Gratiam interim Sanctitatis V. et benedictionem cernui implorantes, 
quam devotissimis osculis pedes S. V. amplectimur.

Varsaviae, 30 Martii 1681.
Sanctitatis V. D. D. Clementissimi

humillimi, dev.mi et obligat.mi filii ad pedes 
C yprianus Zochowski, Archiepiscopus totius Rusiae et Polo- 

censis.
Iacobus S usza, Episcopus Chelmensis et Belzensis.
Leo Zalenski. Protothronius Metropoliae Kioviensis, Episcopus 

Wladimiriensis et Brestensis.
Io. Malachowski, Episcopus Premisliensis et Samboriensis. 
Stephanus Martiszkiewicz B usinski, Protoarchimandrita Ord. 

D. Basilii.

42.
Varsavia. 2 . IV  . 1681.

Certioratur, ut videtur, Praefectus S. C. de Prop. Fide, de conversione et unione Epi
scoporum Peremysliensis et Leopoliensis.

APF, Scritt. rif.n. Congressi: M ose., Pol., Ruteni, voi. 2, fol. 87.

Eminentissime et Rev.me Princeps.
Post tot, tantosque una cum 111.mo Domino Archiepiscopo Ephesino, Nuntio 

Apostolico,109 et fratribus meis, Dominis Episcopis Russiae unitis, adhibitos labores, et 
expensas largiter effusas, placuit suavissimae divinae voluntati hisce Comitiis aposto
lica Divinissimi Petri laxare retia in magnam capturam. Duo enim Episcopi, 
Josephus Szumlanski, Leopoliensis, et Innocentius Winnicki, Premisliensis, professio
nem fidei Orientalibus praescriptam emiserunt, et iam S. R. E. cum quatuor millibus 
Ecclesiarum, et facile sexcentis millibus animarum perpetuo obedientes fore ipsos de
clararunt. In eamdem catholicam sententiam iverunt cum iisdem R.mis DD. Episcopis 
tres Archimandritae, Unioviensis, Ourucensis, et Melecensis. Quod felix faustumque 
sit, et post actas immortales Divinae Maiestati gratias, sanctissimo ac clementissimo 
Domino meo Innocentio XI, Orbi iura danti, totis prepondiis animi gratulor, eo quod 
tales accessiones Dioecesum sub optimo maximoque Pontificatu Sanctitatis Suae(f. 87v) 
successerint felicissime. Solus Luceoriensis Pseudo Episcopus110 mansit in suis erroribus 
Phocianis, sed et ille, durum erit contra stimulum calcitrare, suaviter, et fortiter, Deo 
dante, reducetur ad ovile Sanctitatis Suae. Interim haec fausta nuntia Eminentiae 
Vestrae, Domino meo, et Protectori Russiae vigilantissimo, comunicando, oro Divinam 
Maiestatem, ut quam diutissime salvam, et incolumem Eminentiam Vestram conservet, 
votisque, et supplicationibus meis, imo totius Russiae, per Eminentiam Vestram Sanc
titati Suae deferendis, propitiam reddat. Meus Residens, et Superior ad SS. Sergium, 
et Bachum, R. D. Josephus de Camillis, incessanter depraedicat gratias, affectum, et

109 Cfr. notam praecedentem.
310 Gedeon Svjatopolk Czetvertynskyj (1663-1685), dein Metropolita Kioviensis non 

unitos (1685-1690), Patriarchae Moscoviensi subiectus.

protectionem Eminentiae Vestrae; elinguis sum tantos ab Eminentia Vestra recipiendo 
favores, quos intuitu meae indignae personae contestari dignatur. Millies, milliesque 
pro illis ago, et me totamque Russiam inclitae protectioni commendans, sacrae pur
purae Eminentiae Vestrae devotissimum impono osculum, et quoad vita superior 
sum maneo

Eminentissimae et Rev.mae Dominationis Vestrae
humillimus, dev.mus et oblig.mus Servus et Schiavo 
C yprianus Zochow schi, Archiepiscopus totius Russiae et Polociae.

Varsaviae, 2 Aprilis 1681.

43.
.............24  . III . 1682

Supplicat Pontifici pro concessione subsidiorum ad erigendum Seminarium et typogra- 
phiam sclavonicam.

ASV, Litt. Episcoporum, voi. 65, fol. 61.

S.me ac B.me Pater, D.ne, D.ne Clementissime.
Pos tot labores sumptusque impensos a me, postquam Dei et Apostolicae Sedis 

gratia hunc Metropolitanum Russiae ascenderim Thronum, ut ad veritatis cognitionem 
populum Schismate infectum reducerem, tandem Divina Maiestas dignata est, quem
admodum iam innotuit Beatitudini Suae, consolari me conversione Episcoporum 
Leopoliensis et Premisliensis, ac restitutione plurium ecclesiarum longo ante tempore 
Schismaticis datarum, novisque fundationibus Monasteriorum diversis in locis pro Ru
thenis unitis. Nihilominus intuenti mihi tam copiosum numerum huius populi, maxi- 
masque eorum necessitates, et paucos orthodoxae fidei operarios, quibus fruimur, 
gaudium vertitur in moestitiam, quies in taedium. Verum enimvero multoties exposui 
Sacrae Congregationi de Propaganda Fide, duo efficacissima fore media ad exco
lendam hanc nationem ac reducendam ad ovile Christi, Primum, fundatio alicuius 
Collegii Nationalis, ex quo possint maiori copia prodire idonei Operarii. Secundum, 
providere typum linguae illyricae ad reimprimendos libros ecclesiasticos, diuturni
tate temporis consumptos, eosque subministrare ecclesiis, ne amplius Moschoviae e 
partibus corruptos mendicemus. Et si redditus mihi episcopales valerent sufficere, 
Suaque Beatitudo facultatem impertiret, libenti animo privarem me iis, ut applicatis 
hisce rebus publicum eo magis cresceret emolumentum. Restat iam supplices В. V. 
porrigere preces, dignetur nos etiam benigno respicere oculo; et siquidem nunc Vati
canae Bibliothecae Custodis officium vacat, facta dignissima promotione ad Cardina- 
latum R. P. M. Lauria, complaceat B. S. conferre illud R. P. losepho de Camillis, 
Procuratori nostro Romae,111 quotiescumque eum idoneum reperierit; addet enim non 
leve subsidium pauperrimo illi hospitio, in quo permanet ille, agnoscet hunc ho
norem in persona eius tota Religio Basiliana mecum ac universa Russia, eique adau
get animum eo magis incumbendi pro beneficio publico. Proinde prostratus ad ex
osculandum B. S. pedes precor, ut quam diutissime Deus servet incolumem.

24 Martii 1682.
Sanctitatis Vestrae, D.ni, D.ni mei Clement.mi.

humillimus, devotissimus et obligatissimus Servitor 
C yprianus Zochowski, Archiep. totius Russiae et Polocensis.

111 Ann. 1674-1689.

44.
.............24  . III . /682.

Supplicat Cardinali Praefecto S. C. de Prop. Fide, pro concedendis subsidiis ad eri
gendum Seminarium et typographiam typi sclavonici.

ASV, Litt. Episcoporum, voi. 65, fol. 61.

E.me ac R.me D.ne, D.ne, ac Patrone Colend.me.
Desiderium, quod in pectore meo continuo ardet, videndi tandem aliquando 

conversam totam Russiam, et reductas ad ovile Christi tot myriades ovium, quae de
stitutae salutari pabulo pergunt errantes, adeo me tenet solicitum, ut vix, ne vix quidem 
aliqua tanto labori sufficiat quies. Proxime elapsis temporibus, uti V. E. sat notum 
est, auxiliante Dei gratia, reduximus ad Unionem Episcopos Leopoliensem et Pre- 
misliensem, ac etiam spero divinam misericordiam in futurum largitatem dexterae 
suae extensuram. Sed cum considero, quod messis magna, operarii vero pauci, et illi 
nostri, qui in diversis Collegiis student, non sunt sufficientes, eo quod vel ad prima 
quidem officia Religionis assumantur, vel a nostra Regia Maiestate ad mitras vacantes 
promoveantur, et si etiam isti omnes operam darent animabus instruendis, adhuc 
pares non essent tanto negocio. Quare non semel proposui Ill.mo Nuncio, quam 
magnum foret in Russia iubilum, si alicubi Seminarium112 aliquod pro natione hac eri
geretur, unde maior copia operariorum exiret, et si typus pro idiomate illyrico funda
retur113 ad providenda tot millia ecclesiarum libris ecclesiasticis, qui pluribus in locis 
prorsus non extant, atque ad erudiendum populum aliis libris spiritualibus ac doc
trinalibus. Ad quae opera libentissime applicarem meos proventus, si abundarent 
mihi. Sed cum nimis ardua videatur huius laudabilis finis consecutio, saltem in si
gnum benevolentiae, quam V. E. habet erga nos, dignetur apud Sanctitatem Suam 
intercedere, ut R. P. de Camillis114 mihi multum dilecto conferatur officium Custodis, 
quod ob promotionem P. M. Lauriae in Cardinalem in Vaticana Bibliotheca vacat. 
Si enim vellet praedictus Pater venire in Russiam, exciperet apud me honores non 
mediocres, tam ob antiquam inter nos amicitiam, quam ob suas optimas qualitates. 
Nihilominus cum notum mihi sit illum magis complacere in quiete Romana, non 
audeo inferre ipsi violentiam, cum praesertim se occupet in operibus, quae merita 
ipsius augebunt in futura vita, et post mortem adhuc viventem cum laude in homi
num mentibus conservabunt. Quare favores quos E. V. dignabitur ipsi praestare re
putabo mihi esse praestitos, quos etiam indelebili sigillo in corde meo exprimam. 
Interea supplicationum mearum optimum sperando exitum, incolumes ac prosperitate 
plenos V. E. deprecor annos plurimos.

24 Martii 1682.
E.mae et R.mae Celsitudinis Vestrae

humillimus, devotissimus et obligatissimus Servitor
C yprianus Zochowski, Archiep. totius Russiae et Polocensis.

112 Etiam hac vice desiderium hoc nullum habuit effectum.
113 Revera typographia haec fundata fuit Vilnae, et anno 1692, circa, inde primum Mis- 

sale provenit, in nova forma.
114 Procurator in Urbe (1674-1689), dein Episcopus Munkacsiensis (1689-1706).

45.
..........................  1682.

Excerptam ex litteris Metropolitae de forma Baptismi apud Ruthenos.

ASV, Nunz. di Germania, voi. 203, fol. 416 (copia).

Excerptum ex literis Illustrissimi Domini Metropolitae 
Graecorum Unitorum.

Datas Illustrissimae Dominationis Vestrae115 23 Februarii accepi Dermani 8 Apri
lis, ubi iubet me Illustrissima Dominatio Vestra, ut respondeam et informem ratio
ne validitatis Baptismi Ruthenorum Schismaticorum. Equidem videtur esse validum 
ex eo, quod S. Congregatio Generalis S. Rom. et Universalis Inquisitionis, habita 
super Minervam feria 4a, die 29 Septembris anno 1666, dixerit: Ordinatos a Schi
smaticis non esse reordinandos, sed tantum egere dispensatione super irregularitate 
iuxta Const. Clementis 8-і. Si ergo consecratio ipsorum est valida, consequenter Ba
ptismus, ianua et limen omnium Sacramentorum.

Sed mihi in Russia Archiepiscopo constituto,inspicienti formam Baptismi Schi
smaticorum per ipsos in Trebnik, seu in Rituali, vel agenda practicatam, nova in va
liditatis Baptismi ipsorum occurrit difficultas. His enim praecisis verbis baptizant: Ba
ptizatur servus Dei in nomine Patris Arnen, Filii Arnen, Spiritus Sancti Arnen ; quod 
ipsum evidenter sapit Arrianismum (ut in recentissimo opuscolo de Colloquio Lu- 
blinensi116 a me edendo fusissime probavi) dividentem Sanctissimam Trinitatem, et 
sic inducens certo certius invaliditatem Baptismi. Et est plusquam notum, quod ne
gantes Processionem Spiritui Sancto a Filio, alium Spiritum credant a nobis Catho
licis, qui Spirationem activam commumem Patri, et Filio credimus.

46.

Pro confirmatione fundationis monasterii Vitebscensis.
Vitebsk, 18. I. 1683.

APF, Scritt. rif.n. Congressi M ose., Pol., Ruteni, voi. 2, fol, 119rv.

Sanctissime ac Reverendissime in Ch risto Pater. Domine, Domine Clementissime.
Civitas Vitepscen. martyrio D. Josaphat, Archiepiscopi sui clara,117 hoc anno, fa

vente Divina Maiestate, et accedente pietate ac erectione munificentissima Perillustris 
et Magnifici D. Adami in Brusilow Kisiel, Notarii Terrestris Palatinatus Vitepscen,. 
Religiosos Basilianos per me loci Ordinarium introductos iam habet et tenet. Apprime 
illi necessarii sunt conversioni Schismaticorum, ob viciniam Moschoviae, et sparsim

115 Fortasse agitur de Nuntio Apostolico Varsaviensi, Opitio Pallavicino (16801688).
316 Editum a Cypriano Zochovskyj, statim post Colloquium hoc Lublinense (an. 1680).
331 In hac civitate Beatus Josaphat martyrium obiit pro unitate Ecclesiae et Primatu 

Pontificis Romani, die 12 Novembris 1623. Beatorum catalogo inscriptus anno 1643; Cfr. 
A. G. W e l y k y j , S. Josaphat-Hieromartyr, Romae 1952, voi. I, et voi. II, Romae 1954, ubi 
inveniuntur documenta beatificationis et canonizationis (1623-1637).

undique viventium magno numero labe Phociana infectorum. Pro dilatione praedictae 
erectionis Monasteri]' Vitepscen. PP. Basilianorum unice necessariam, et contiguam 
aream archiepiscopalem Vitepscen. donavi, et incorporavi eidem Ordini Basiliano Vi- 
tepsci degenti. Hoc tamen praecauto, quod similem aream illi emi et procuravi Succes
soribus meis Archiepiscopis alio in loco, idque prope Ecclesiam Cathedralem (f. 117v) 
Vitepscensem. Sanctitatis Vestrae, Domimi mei Clementissimi, supremam imploro 
Benedictionem, eamque Apostolicam, ut haec mea voluntas, et donatio areae supra- 
dictae, facta Monasterio Basiliano Vitepscen., pro rato et firmo perpetuo habeatur, 
et non invalidetur per ullum Successorem meum, siquidem abunde ipsis compen
satum est per me. Pronus interim pedes Sanctitatis Vestrae exosculor, maneoque

Sanctitatis Vestrae, Domini, Domini mei Clementissimi,
humilissimus, dev.mus et oblig.mus Servus et Filius ad pedes 

C yprianus Zochowski, Archiepiscopus totius Russiae et Polocen.
Vitepscensis etc.

18 Januarii 1683, Vitepsci.

47.
Varsavia, 21. 111. 1683.

Reiectio Conventionis initae in unione Episcopi Leopoliensis et Peremysliensis.

APF, Scritt.n. Congressi M ose., Pol., Ruteni, voi. 2, fol. 130rv.

In Nomine Sanctissime et Individuae Trinitatis.
Nos infrascripti Archiepiscopus, Episcopi, aliique Praelati Graeci Ritus S. R. Ec

clesiae uniti, Regni Poloniae, M. D. L., Principatuum et Dominiorum iisdem annexorum. 
Omnibus, et singulis praesentes visuris et audituris notum facimus, testamur et de
claramus, quod cum acceperimus S. Sedem Apostolicam reprobare et reiicere tanquam 
eiusdem S. Sedis auctoritati, Sanctae Unionis bono et Rev.morum DD. Metropolitae 
et aliorum Episcoporum caeterorumque Catholicorum iuribus, iurisdictionibus, et 
dioecesibus respective contrariam, et praeterea constitutioni Clementis PP. VIII pro 
S. Unione editae adversantem Conventionem initam anno 1681, 19a mensis Martii, 
sub tempus Comitiorum generalium Varsaviae,118 ad favorem Episcoporum, Personarum 
et locorum Ritus Graeci non Unitorum, in casu quod unirentur,119 quae quidem Con
ventio ex Polonico Idiomate in latinum conversa incipit: Nos infrascripti a Sere
nissima Maiestate Joannis 3tii etc., et desinit : Actum Varsaviae die 18 Mensis Martii, 
reprobamus, reiicimus, et refutamus, et quatenus opus sit, et dici possit, nos eidem 
consensum praebuisse, eundem consensum tanquam minus caute, rite, recteque prae
stitum revocamus, annullamus, et irritamus, non solum praedicto sed et omni alio 
meliori modo. In quorum fidem, et ad perpetuam rei memoriam praesentes manibus 
nostris subscripsimus.